⁶³⁾ Kvestii UUHS vydal R. PALE CZ, La „Positio de universalibus“ d'Etienne de Palecz. *Mediaevalia Philosophica Polonorum* XIV, 1970, str. 113–129.

⁶⁴⁾ Není v této souvislosti bez významu, že na Grossetestovu stupnici universalíí navázoval i Viklef. K tomu J. A. ROBSON, *Wyclif & the Oxford Schools*, str. 148–150.

⁶⁵⁾ R. PALACZ, La „Positio“, str. 123: *quia non est pertinens dictum, quod terminus ex eo quod significat universaliter est universale*.

⁶⁶⁾ R. PALACZ, La „Positio“, str. 117.

⁶⁷⁾ R. PALACZ, La „Positio“, str. 122.

jen se výrazně odlišuje od tzv. virtuální distinkce užívané tomisty.⁶⁸⁾ Jelikož záhy vyjde najevo, že i Hus přijímal za svou formální distinkci, má rozlišení obojího typu distinkce nemalou roli při ověřování údajně tomistického zdroje Husova pojetí universalíí „in re“. Avšak již to, že střední cesta podle Pálče připouští jistou *formam vel naturam communem multis suppositis communicatam*, odlišovala se nejen od platoniků, ale i od aristotelovské školy, jež předpokládala, že tato *forma communis* je pouhou abstrakcí stvořeného intelektu a jako taková že existuje *solum per intellectum*.

Všechny pochybnosti o tom, zda právě touto střední cestou šli nejen pražští viklefité, ale i jejich oxfordský učitel, odstraňuje jiná Pálčova kvestie *Utrum universale sit aliquid extra animam preter operationem intellectus* (UUSA). Páleč v ní předně rozvíjí své výhrady proti představitelům druhé cesty (Aegidius Romanus, Albertus Magnus) a navíc pak výslovně potvrzuje, že uvedená střední cesta je skutečně Viklefova: *Est adhuc alia opinio de universalibus in re, que videtur omnium firmissima, et est reverendi magistri Johannis dicti Wycleff, sacre theologie professoris egregii et loysi arguti, qui dicit, quod universale in re est natura communis fundata in suis suppositis, ut sunt genera et species*.⁶⁹⁾

Okruh naší odbočky se uzavírá a začíná nabývat smyslu. Víme-li, že podle Husa je rody a druhy třeba chápat jedině jako „universalia in re vel in essendo“, můžeme se nyní ptát, kterému ze tří realistických modů dával vůdce pražského reformního hnutí přednost. Odpověď je skryta v následujícím výroku z Husova komentáře *Super quatuor Sententiarum Petri Lombardi: Unde sicut Aristoteles tangit opinionem antiquorum de universalibus dicens, quod quidam dixerunt, quod universale et singulare sunt penitus idem, ne re nec ratione unum differens ab altero, quidam vero, quod differunt essentialiter et secundum rationem. Quarum opinionum utraque est falsa, sed tertia media dicens, quod universale et suum singulare sunt idem essentialiter et differunt ratione sive formaliter. Nam idem sunt homo specificus et Sortes, quia eadem essentia, sed alia est ratio hominis specifiici, quia predicabilitas de multis, alia vero ratio Sortis, quia individualitas*.⁷⁰⁾